
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 29Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

As inscrições devem ser feitas no Gabinete da Presidência da FSCMP loca-
lizado na Rua Oliveira Belo, nº 39, no período: 24/04/2019 a 08/05/2019 
no horário de 08h às 16h.
A avaliação será nos dias 09 e 10/05/2019.
A publicação de todas as entidades inscritas será dia 13/05/2019.
Eleição do Conselho Gestor Dia 23/05/2019 às 16h na Sala de Reuniões 
da Presidência da Santa Casa, localizado na Rua Oliveira Belo, nº 39.
Belém, 23 de abril de 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 426587
PORTARIA Nº296/2019– GAPE/GP/FSCMP, 

DE 15 DE ABRIL DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o Memorando nº 065/2019-DTAS/FSCMP, de 
09/04/2019;
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº520/2018 - GAPE/GP/FSCMP, 
de19/09/2018, publicada o DOE Nº 33.704, de 20/09/2018, que 
nomeou a ComissãoIntra Hospitalar de Doação de Órgãos e Tecidos para 
Transplantesda FSCMP;
1. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor areferida Co-
misão:

NOME SETOR CARGO
ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO NBPS PSICÓLOGO

NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO GMED MÉDICO
PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO GPED MÉDICO

SORLANDIA DO SOCORRO SOUSA DE OLIVEIRA GTOC/ALCON ENFERMEIRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 426357
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 093/2018/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2018/476201
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIA-
NOSpelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:TCATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
nº10.493.969/0001-03situada a Rua Francisco Real, Nº 1085 – Sala 
202Padre Miguel - RJ CEP.: 21.810-041,representada por seu sócio Ra-
phael Arruda de Melo registro do RG sob o n°13017188-7 e sob o CPF 
n°100.373.607-60, doravante denominado FORNECEDORvencedor do 
certame supracitado para o item(ns):09,42 e 47 do Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor
Unitário

09
BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000UI, 

PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-
AMPOLA + DILUENTE.

CRISTACILINA
/NOVAFARMA 8.400 R$8,44

42
PIPERACILINA 2G + TAZOBACTAM SÓDICA 

250MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO-AMPOLA+ DILUENTE.

GENÉRICO
/MYLAN 3.600 R$39,87

47 SULFADIAZINA DE PRATA 1%, CREME, 
BISNAGA COM 50G.

GENÉRICO
/NATIVITA 300 R$4,84

VALIDADE: DE 25/03/2019ATÉ 24/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES

Protocolo: 426335

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
22 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2019/146640 – Ofício nº 330/2019 – MP/PGJ, 
de 18/03/2019, o qual trata da cessão da servidora Maria de Lurdes de 
Carvalho Soares Almeida;
Considerando o Decreto 1.960, de 18/01/2018, publicado no DOE Nº 
33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, onde a cessão será concedida pelo prazo de até 
1 (um) ano, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e entida-
des cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário Ofi cial do 
Estado.

RESOLVE:
I – CEDER, ao Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, a contar de 
14 de maio de 2019 a 13 de maio de 2020 a servidora Maria de Lurdes de 
Carvalho Soares Almeida, Assistente Social, matrícula nº 54189571/1, de 
acordo com o Decreto nº 1.960/2018 com ônus para o Órgão Cessionário, 
conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA, 22 de abril 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 426655

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reestruturação do 
acesso principal do prédio sede da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 08/05/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra
Observação: VISITA TÉCNICA ao local no período de 24.04.2019 até 
07.05.2019, no horário de 08:00 às 14:00 horas, devendo ser agendada 
pelo telefone (91) 3110-6513.

Protocolo: 426562

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 152147/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA NO MUNICIPIO DE ANANIN-
DEUA/PA no dia 06/04/2019.
 ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, , Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 572263271, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
651074112-15, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 58542962, 0,5 diaria, BRU-
NA SILVA ALMEIDA , CPF: 786403262-15, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 
57174659, 0,5 diaria e ELIZANGELA LEITE GONÇALVES, CPF: 596348712-
91, Téc. de Enf./GECOD, MAT.: 5944000, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  17 de Abril de  2019 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 426539
PORTARIA Nº 265 DE 22 DE ABRIL DE 2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 161064/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de MONTAR ESTRUTURA PARA A INSERÇÃO DE FICHAS DE DOADORES 
NA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINIDEUA/PA no dia 13/04/2019.
JORGE ANTONIO GOMES ALVES, CPF: 649267102-34, Op. de Comp./GE-
TIN, MAT.: 572269981, 0,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  22 de abril de  2019 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 426509
PORTARIA Nº 264 DE 22 DE ABRIL DE 2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 155952/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de MONTAR ESTRUTURA PARA A INSERÇÃO DE FICHAS DE DOADORES 
NA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINIDEUA/PA no dia 06/04/2019.
 JORGE ANTONIO GOMES ALVES, CPF: 649267102-34, Op. de Comp./
GETIN, MAT.: 572269981, 0,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,  22 de abril de  2019 .
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 426505
PORTARIA Nº 270 DE 22 DE ABRIL DE 2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.


